
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  98 del  17/04/2024 
 

SETTORE I - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO  

 

Servizio Segreteria, protocollo e affari generali 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA DI FIORI E CORONE D'ALLORO PER 

L'ANNO 2024. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CODICE CIG B149A6965E.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 2 del 02/02/2024, con il quale il Sindaco, avvalendosi delle 

disposizioni di cui all’art. 50, comma 10, del D. lgs. n. 267/2000 nel quale si stabilisce che il Sindaco 

nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo 

le modalità e i criteri stabiliti dall’art. 109 dello stesso decreto, nonché all’art.33 dello statuto 

comunale, ha attribuito la responsabilità del I Settore Affari Generali e Servizi al Cittadino ed il potere 

di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

PREMESSO che: 

 nelle ricorrenze delle manifestazioni commemorative si rende necessario provvedere alla 

fornitura di fiori e corone d'alloro per l’anno 2024; 

 non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 aventi 

ad oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  

 

VISTO che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

 

CONSIDERATO che occorre provvedere in merito ritenendo di contattare per le vie brevi la ditta 

Coriani & Ruggi di Coriani Rossano & C. s.n.c., P.I. 01731750368, Via Mazzini 31, 41045 

Montefiorino, vista l’effettiva assenza di alternative sul mercato e tenuto conto:  

 del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale 

instaurato con la ditta di cui sopra (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel 

rispetto dei tempi e dei costi pattuiti) e della competitività;  

 del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;  

 dell’affidabilità dell’operatore economico sopra citato e l’idoneità a fornire prestazioni 

coerenti con il livello economico e qualitativo atteso;  

 

VISTO il preventivo della ditta Coriani & Ruggi di Coriani Rossano & C. s.n.c., P.I. 01731750368, 

Via Mazzini 31, 41045 Montefiorino (MO), prot. n. 2700 dell’11/04/2024, per l’acquisto di: 

 n. 9 corone di alloro con fusto diametro 70 cm, senza palline con nastro tricolore euro 55,00 

(cinquantacinque) oltre IVA 10%; 

 n. 1 mazzo di fiori per ricorrenze, compleanni centenari, etc, euro 65,00 (sessantacinque) oltre 

Iva 10%; 



 

2 di 4 

 

GIUDICATO congruo il prezzo offerto dall’operatore economico; 

 

RICHIAMATI: 

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, 

la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse 

dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni 

che ne sono alla base;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “in caso di affidamento diretto, 

l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 

della sua scelta, ai requisiti di carattere generale…”; 2 di 4  

 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; l’art. 18, comma 1, del decreto 

legislativo n. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale il contratto verrà stipulato a corpo, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

 

RITENUTO di poter procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 

1, lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., in quanto trattasi d’importo inferiore ai 140.000 euro, ad un 

unico operatore, riconoscendo congruo l’importo del preventivo offerto sopra richiamato;  

 

VISTO che l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1, 

comma 130, della legge 30 dicembre 2018 n.145, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore a € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione;  

 

DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. 

n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., nonché di quanto previsto dall’art. 

17 dello stesso D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la presente determinazione a contrattare devono essere 

definiti gli elementi essenziali del contratto da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:  

 l’importo totale del contratto è pari ad € 617,00 comprensivi d’IVA;  

 ai sensi dell’art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., il contratto verrà 

stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i., ritenuto metodo più adeguato rispetto alla 

tipologia della fornitura, nonché come previsto all'art. 13, comma 4, lettera d), del 

"Regolamento Comunale per i Lavori, le Forniture ed i Servizi in Economia, approvato con 

atto consiliare n. 61 del 12/11/2010;  

 

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG B149A6965E;  

 

RITENUTO di provvedere in merito;  

 

DATO ATTO che, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da documentazione in 

atti, la dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ed il DURC regolare acquisito d’ufficio 

tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

 



 

3 di 4 

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

 C.C. n. 45 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: "APPROVAZIONE 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2024-2026.";  

 C.C. n. 46 del 29/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026.”;  

 G.C. n. 6 del 26/01/2024, immediatamente eseguibile, ad oggetto: “APPROVAZIONE 

PIANO ECONOMICO DI GESTIONE (PEG) 2024-2026”; 

 

VISTO il regolamento di contabilità;  

 

ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale, per gli interventi in oggetto sui 

capitoli di seguito meglio specificati: 

 01011.03.000300001 “Acquisto di beni per gli organi istituzionali: spese di rappresentanza.” 

del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

 12051.03.006570000 “Iniziative a favore degli anziani - acquisto di beni”; 

 

VISTO gli art. 107 e 109 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario 

e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione giuridica, ai 

sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii;  

 

1. DI AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del 

D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., alla ditta Coriani & Ruggi di Coriani Rossano & C. s.n.c., P.I. 

01731750368, Via Mazzini 31, 41045 Montefiorino (MO), la fornitura di:  

 n. 9 corone di alloro con fusto diametro 70cm, senza palline con nastro; 

 n. 1 mazzo di fiori per ricorrenze, compleanni centenari, etc; 

 

2. DI IMPEGNARE la spesa relativa, quantificabile in euro 617,00 (iva compresa), a favore ditta 

Coriani & Ruggi di Coriani Rossano & C. s.n.c., P.I. 01731750368, Via Mazzini 31, 41045 

Montefiorino (MO), così come di seguito meglio specificato: 

 € 545,00 sul capitolo 01011.03.000300001 “Acquisto di beni per gli organi istituzionali: spese 

di rappresentanza.” del bilancio di previsione 2024-2026, esercizio 2024; 

 € 72,00 sul capitolo 12051.03.006570000 “Iniziative a favore degli anziani - acquisto di beni”; 

 

3. DI DARE ATTO che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 

della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in 

ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG 

B149A6965E;  

 il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016, è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del 

Servizio Affari Generali;  i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

 alla liquidazione della spesa provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “Regolamento 

comunale di contabilità”, nei limiti dell’ impegno assunto, entro 30 giorni dal ricevimento 

della fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità 



 

4 di 4 

stabilite dall’ art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; il codice univoco per la fatturazione è 

UFNW4H;  

 ai sensi dell’ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i., per il presente provvedimento non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta;  

 

4. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria;  

 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, diverrà 

esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria 

della spesa; 

 

6. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 

e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012;  

 

7. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito web del comune 

 

 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 545,00 01011.03.000300001 2024 1284 

CORIANI & 

RUGGI DI 

CORIANI 

ROSSANO & 

C. SNC 

B149A6965E 

U I 72,00 12051.03.006570000 2024 1284 

CORIANI & 

RUGGI DI 

CORIANI 

ROSSANO & 

C. SNC 

B149A6965E 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Francesco Pini / InfoCert S.p.A. 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


